2538 ประเทศลาวและเมียนมาเขาเปนสมาชิกพรอมกันเมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม 2540 และประเทศ

กัมพูชา เขาเปนสมาชิกลําดับที ่10 เมื่อวันที ่30 เมษายน 2542

ทั้งน้ี อาเซียนไดลงนามรวมกันในปฏิญญาวาดวยความรวมมอืในอาเซียนฉบบัที่ 2 (Declaration

of ASEAN Concord II หรือ Bali Concord II) เพื่อประกาศจัดต้ังประชาคมอาเซียน (ASEAN

Community) ภายในป พ.ศ. 2563 หรือ ค.ศ. 2020 โดยสนับสนุนใหจัดต้ังประชาคม 3 เสาหลัก คือ

1) ประชาคมการเมอืงและความมั่นคงอาเซียน (ASEAN Political-Security Community: APSC)

ระหวางประเทศในภูมิภาค และ 3) ประชาคมสังคมและวัฒนธรรม (ASEAN Socio-Cultural

Community: ASCC) โดยมุงเนนใหประชาชนไดอยูรวมกันในสังคมที่ดี มีความมั่นคงและมีสวัสดิการ

ครอบคลมุ ซึ่งตอมาผูนําอาเซียนไดเห็นชอบใหรนระยะเวลาในการรวมตัวเปนประชาคมอาเซียนใหเร็วข้ึน

กวาเดิม 5 ป คือภายในป พ.ศ. 2558 หรือ ค.ศ. 2015 โดยเห็นวา อาเซียนจําเปนตองปรับตัวใหทันกับ

สถานการณโลกทีเ่ปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว เพื่อใหสามารถรักษาบทบาทผูนําในการดําเนินความสัมพันธ

ในภูมิภาคและตอบสนองความตองการของประชาชน (สํานักการประชาสมัพันธตางประเทศ

กรมประชาสัมพันธ, 2554)

ปจจบุันคณะรัฐบาลไทยไดเล็งเห็นถึงความสําคัญของบทบาทและการทําหนาที่ของสื่อมวลชน

ปรับปรุงการขนส่งและการคมนาคม
และ 7) เสริมสร้างความร่วมมืออาเซียนกับประเทศภายนอก องค์การ ความร่วมมือแห่ง

ภูมิภาคอ่ืน ๆ และองค์การระหว่างประเทศ
อาเซียนได้ลงนามร่วมกันในปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมือใน อาเซียนฉบับที่ 2 (Declaration

of ASEAN Concord II หรือ Bali Concord II) เพ่ือประกาศจัดต้ังประชาคมอาเซียน (ASEAN
Community) ภายในปี พ.ศ. 2563 หรือ ค.ศ. 2020 โดยสนับสนุนความร่วมมือรอบด้าน ให้จัดต้ัง
ประชาคม 3 เสาหลัก คือ 1) ประชาคมการเมืองและความม่ันคงอาเซียน (ASEAN Political-Security
Community: APSC) ที่มุ่งเน้นให้ประเทศในภูมิภาคได้อยู่ร่วมกันอย่างสงบสุข 2) ประชาคมเศรษฐกิจ
(ASEAN Economic Community: AEC) ซึง่เป็นการรวมตัวกันทางเศรษฐกิจเพ่ืออํานวยความสะดวก
ในการติดต่อการค้าระหว่างประเทศในภูมิภาค และ 3) ประชาคมสังคมและวัฒนธรรม (ASEAN Socio-
Cultural Community: ASCC) โดยมุ่งเน้นให้ประชาชนได้อยู่ร่วมกันในสังคมท่ีดี มคีวามมั่นคงและมี
สวัสดิการครอบคลุม ซึ่งต่อมาผู้นําอาเซียนได้เห็นชอบให้ร่นระยะเวลาในการรวมตัวเป็นประชาคม
อาเซียนให้เร็วขึ้นกว่าเดิม 5 ปี คือภายในปี พ.ศ. 2558 หรือ ค.ศ. 2015 โดยเห็นว่า อาเซียนจําเป็นต้อง
ปรับตัวให้ทันกับสถานการณ์โลกที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว เพ่ือให้สามารถรักษาบทบาทผู้นําในการ
ดําเนินความสัมพันธ์ในภูมิภาคและตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างแท้จริง (สํานักการ
ประชาสัมพันธ์ต่างประเทศ กรมประชาสัมพันธ์, 2554)